

Số: /KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đắk Nông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (viết tắt là Phong trào) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào; gắn việc thực hiện Phong trào với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu của Phong trào giai đoạn 2021 - 2026 đã được Thủ tướng Chính phủ đặt ra tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và nhân dân trong thực hiện Phong trào; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan liên quan trong công tác phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Phong trào năm 2022 trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào năm 2023 với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. CHỈ TIÊU

- Danh hiệu gia đình văn hóa: 87%

- Danh hiệu thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa 90%
- Danh hiệu Cơ quan, đơn vị văn hóa: 96%
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới; phường, thị trấn văn minh đô thị: 61%

III. NHIỆM VỤ

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Phong trào. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung thực hiện Phong trào theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021- 2026.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa.

4. Tuyên truyền, vận động và tổng hợp kết quả đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Bản văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” năm 2023.

5. Hướng dẫn, nâng cao chất lượng bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ tại các huyện, thành phố.

6. Tham gia Hội nghị tập huấn do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tổ chức.

7. Kiểm tra kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, năm 2023 tại các huyện, thành phố.

8. Tổng hợp kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 và đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2024.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vai trò của văn hóa, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa; gắn với phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua ở cơ sở; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể, hộ gia đình văn hóa có thành tích xuất sắc trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp.

2. Đưa mục tiêu thực hiện phong trào vào nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của các cấp chính quyền để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Kiện toàn tổ chức, hoạt động và bảo đảm điều kiện cho phong trào ở các

cấp hoạt động thường xuyên, hiệu quả. Chú trọng công tác giáo dục, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang gương mẫu thực hiện phong trào.

3. Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên cho hoạt động phong trào các cấp; kinh phí bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào theo quy định pháp luật hiện hành.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ nhằm chấn chỉnh những biểu hiện bình xét qua loa, đại khái, không đúng quy trình. Kiên quyết loại bỏ bệnh hình thức, chạy theo thành tích.

5. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, hỗ trợ cho các hoạt động của Phong trào; tạo mọi điều kiện cần thiết để nhân dân chủ động, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phát triển và nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở. Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến và phát huy hiệu quả các danh hiệu văn hóa; có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo; kịp thời bổ sung những giải pháp đặc thù trong quá trình thực hiện Phong trào phù hợp với thực tiễn của từng địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo)

- Hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai các văn bản về Phong trào.

- Thực hiện công tác tổng hợp, theo dõi đôn đốc và báo cáo kết quả hoạt động với Ban chỉ đạo Trung ương Phong trào

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong trào; tham gia chỉ đạo và giám sát việc thực hiện quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các huyện, thành phố triển khai thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo, tổ chức xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan thực hiện Chương trình Phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Các Sở, ban ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

Lồng ghép nội dung Phong trào vào các hoạt động chuyên môn, đẩy mạnh, nhân rộng các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa đã được triển khai, nội dung cần gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành mình.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào năm 2023;

- Bố trí cấp kinh phí để triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ, các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào;

- Chỉ đạo thực hiện công tác thi đua khen thưởng, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 của Ban chỉ đạo phong trào tỉnh Đắk Nông. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo phong trào tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Thường trực BCĐ TW PT TĐĐKXDĐSVH (b/cáo);
- UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố (biết, chỉ đạo);
- Phòng VH&TT huyện, thành phố (t/hiện)
- Lưu: VT, QLVH&GD (Trí)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ VH&TT&DL
Lê Ngọc Quang**